Ego Widekindus presbiter dictus de Aldenbuohesecke tenore pre- 1303

15 sentium publice recognosco, quod sana deliberatione prehabita, mente
ang * 1

sanus et corpore, omnia bona mea propria sita in villa dicta Fox-

royde 2
) dono et delego in hiis scriptis donatione facta inter vivas

sanctimonialibus in Cristo dilectis . . magistre et oonventui in Schyffen-

burg dono elemosine in anime mee remedium sempiternum perpetuo

20 possidenda. Abrenuncio omni iuri et actioni, quam in dicta bona

habui, simpliciter et expresse, ita quod dicte moniales dicta bona

numquam aliquo concambio alienent a dicta ecclesia quoquo modo,

promittens bona fide me numquam velle venire in contrarium in iudi-

cio vel extra vel uti subtilitatibus aliquibus, per quas dicta bona a

25 predictis monialibus poterunt avellari. Tali addita conditione, quod

videlicet dicte moniales quatuor vicibus in anno, scilicet quinta feria

quatuor temporum, legent de sero vigilias et de mane missam pro

defanctis, in cuius principio nummum Offerent usualem. Volo etiam,

quod diem anniversarium obitus mei scribant in kalendario suo quinta

30 feria quatuor temporum post diem cynerum et in aliis tribus quatuor

temporibuB perpetuo peragendum. Volo nonminus, quod quecumque

dominarum dicti collegii pro tempore magistra fnerit, dictis dominabus

eodem die pitanciam et refectionem in refeotorio suo faciat specialem

in uno albo pane et denariata vini et quicquid eodem die comedi sit

35 licitum, sicut de raaldro siliginis et dimidio, tribus solidis et dimidio

denariorum communis monete melius poterit procurari. In huius dona-

1) So im orig.; dem Schreiber schwebte statt 'rede' das wort brif vor.

2) 'sita — Foxroyde' Ton anderer, doch gleichzeitiger band auf rasur; Ton dem

ursprünglich dagestandenen noch lesbar '.
. . . g prope . . . sita'.

24*
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1304 febr. 4.

tionis tirraitatem presens scriptum exinde confectum est et ad preces

meas opidanorum in Gyzen sigilli munimine roboratum. Testes huius

rei sunt: Hartmadus de Elkerhusen, Happlo de Drahe, Weraherus de

Linden, Cüno dictus Halbir, Hermannus dictus de Buchesecke, milites,

Johannes dictus Ritthere, Wernherus dictus Masewerg, armigeri, Ger- 5

lacus dictus Drafleis, Lüdewicus pistor, Eckehardus, scabini in Gyzen,

et alii quamplures fide digni. Nos opidani supradicti ad peticionem

domini Widekindi supradicti sigillum nostrum presentibus duximus

appendisse.

Datum anno domini m?ccc? tercio, in die assumpcionis beate tu

Marie virginis.

Aus orig.-perg. in Darmstadt. Siegel am rand beschädigt. Gedr.: Buur

Hees. Urkunden 1, 309 nr. 435.

1397. Wigand Knochil biirger zu Wetzlar verspricht den kano-

nikern zu Schiffenberg fünf Schillinge jährlichen Zinses von seinem 15

hause in der Lahngasse zu Wetzlar zu zahlen. 4 304 febr. 4.

1304 Noverint presentium litterarum perceptores universi, quod ego
ebr. 4. ^igandus dictus Knochil et Aleydis uxor mea legitima cives Wet-

flarienses et nostri heredes tenemur solvere ex domo nostra sita infra

muros Wetflarienses in platea que Loingazze dicitur, quam iuhabita- 20

mus, viris religiosis . . preposito et canonicis regularibus ecclesie in

Scheffenburg Treuerensis dyocesis quinque solidos Coloniensium dena-

riorum annis singulis nomine census infra sacros dies pentecostes sine

casu quolibet et eventu. Quos vero dictos redditus quondam Methil-

dis dicta Beyeren nostra matertera dictis . . preposito et canonicis dono 25

elemosine contulit de consensu heredum suorum omnium et assignavit,

ut provide sui habeatur memoria et dies sua anniversalis in ecclesia

predicta per dictos prepositum et canonicos in perpetuum annis sin-

gulis fideliter peragatur. In quorum omnium robur et testimonium

sigillum civitatis Wetflariensis nostris precibus presentibus litteris est 30

appensum. Huius facti testes sunt: Hermannus Selege, Hartradus de

Hirlisheim, scabini civitatis predicte, et alii fide digni.

Datum anno domini m? ccc? tertio, in crastino beati Ancharii epis-

copi et confessori8.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsche). Siegel abgefallen. 35
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1398. Johann und Mechlild eheleute zu Münzenberg verkaufen

den nonnen zu Schiffenberg guter zu Bergheim.

1304 märz 19.

Ad universorum noticiam nos Johannes et Metthildis legitimi 1304

5 coniuges, opidani in ftfynzenberg, snbscriptoram tenore presentinm
märz 1

capimas pervenire, quod nos sana deliberatione prehabita, communi-

cata manu vendidimns et presentinm testimonio litterarnm vendimus

religiosie domiiiabus in Cristo dilectis monasterii in Schyffenburg pro

sexaginta marcis x
) et qnatnor marcis denariornm legalium et bonorum

10 nobis miineratiB, quas eonfitemur reeepisse totaliter ab honestis viris

domino Cunrado dicto Monetario scilicet et Theoderico dicto de Bücken-

heim civibus Wetflariensibus, unum integrum mansum situm iuxta

Bercheim et medietatem unius curtis cum quatuor iugeribus terre ara-

bilis, que bona omnia recognoscimus etiam olim eiusdem fuisse mo-

15 nasterii vere propria, dedimus inquam, ut 2
)
pretactum est, dictis domi-

nabus proprietatis tytulo perpetue possidenda, prominentes qnoque

secundum conswetudinem opidi nostri per annum et diem super huius-

modi venditionis contractu certam warandiam nos facturus, super quo

Sifridum dictum BomeBter, Vigandnm carnificem et Wernherum dictum

20 Cleinekoif, nostros opidanos, fideiussores constituimus et firmiter obli-

gamus, renunciantes simpliciter et expresse ingratitudini, dolo malo

et omni fraudi, quibus huiusmodi venditio recindi posset aliquatenus

aut infringi. Facta est hec venditio presentibus honestis viris Happe-

lone 3
) dicto de Steinheim, Siplone dicto Riehe, Wigando ante Portam,

25 scabinis, vocatis ad hoc specialiter pro testibus et rogatis. In cuius

rei testimonium et robur presens scriptum exinde confectum est et

opidanorum in Minzenberg sigilli munimine roboratum. Nos Wigan-

dus carnifex, Sifridus et Wernherus fideiussores, Happelo, Siplo et

Wigandus scabini predicti omnia de nobis superius annotata recog-

30 noseimus esse vera.

Datum anno domini m? cec! quarto, xiiii? kalendas aprilis.

Aus orig.-perg. mit wenig beschädigtem siegel in Darmstadt. Auf der rück-

seite steht von gleichzeitiger hand (es ist die mehrfach in diesen jähren erschei-

nende Sohiffenberger frauenhand): 'Die hübe zu Bercheim'. Gedr.: Baur Hess.

35 Urkunden 1, 310 nr. 438.

1) 'mareta' tnf rasur. 2) 'inquam ut' auf rasur.

3) Von hier ab dunklere tiote.
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1 399. Ludwig von Dalheim bürgcr zu Wetzlar überlässl den

kanonikern zu Schiffenberg seinen garten zu Wetzlar vor dem thor

über der Lahnbrücke auf dem wasen gegen erbzins, mit der er-

laubnis, daselbst zu bauen. 1304 (1305) märz.

1304 Cum labilis sit hominnm memoria et nemini certa Bit dies crastina, 5

mt«! scripto commendari necesse est ea, que racionabiliter agantur, ne aat

oblivione aut perversitate pravorum hominuui inposterum retractentar,

que mediante iusticia finem legitimum receperunt. Noverint igitar

presencium litterarum perceptores univerei, quod ego Ladewiens de

Dalheim civis Wetflariensis communicata manu Alheydis uxoris mee 10

legitime concessi et concedo iure hereditario in hü 8 scriptis viris hono-

rabilibus ac religiosis domino . . preposito et . . conventui canonicornm

regnlarinm monasterii in Schiffinburg ortnm menm extra portam Wet-

flariensem et trans pontem dictum Loynbruche snpra cespitem sitnm,

prout iacet, inxta dornum et piscinara meam, qnas ibidem ex novo 15

edifieavi, pro dnabns marcis denariornm nsnalinm et bonorum in die

beati Martini yemalis annis singulis michi ac meis heredibus persol-

vendis census nomine non obstaute casu vel eventu quolibet, possi-

dendum, colendum, edificandum ?ere hereditatis titulo inperpetuum

et habendum. Ego eciam extra domum meam versus ortum predio- 20

tum nichil iuris michi reservo, sed solummodo ut stillicidia tecti domus

mee iamdicte stillando suum meatum obtineant simpliciter in eumdem.

Si autem dicti . . prepositus et . . canonici iuxta domum meam in orto

predicto aliquod voluerint edificare edificium, possunt et debent licite,

domui mee applicando, quanto propius 1

)
applicari potent, stillicidia- 25

que domas et tecti mei capere et educere, suis Semper laboribus et

sumptibus, meo quolibet sine dampno. Debent insuper et possunt

eciam per longitudinem mee piscine et per totum ortum versus Loin-

nam edificare, cum voluerint, secundum quod decreverint, ita ut inter

piscinam et huiusmodi edificium via arta permaneat, per quam ad 30

dictam piscinam haberi possit transitus 2
) Quod vero edificium edi-

ficari et extendi poterit cum edifieiis, que obirhenge dicuntur vol-

gariter, versus piscinam meam eciam sine quolibet meo dampno. Que

edificia per me nec per meos heredes aliquo edificio vel alia causa

quacumque debent inposterum in splendore solis vel diei obumbrari, 35

sed splendore solis et diei versus meam piscinam fruentur commode

sine quolibet inpedimento. In quorum omnium testimonium et robur

sigillum civitatis Wetflariensis meia preeibus et uxoris mee presentibus

1) 'propius' orig. 2) 'haberi — tr»nsittu auf raaar.
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litteris est appensum, quod nos . . scabini civitatis predicte omnes ac

singuli recognoscimus esse verum. Hains autem facti testes sunt:

Conradus Crawe, Conradus de Kazcenvort Rulo Reye, Hartradas de

Hirlisheim, scabini, et alii fidedigni.

5 Datum anno domini m?ccc?iiii?, mense marcio.

Aua orig.-perg. in Darmstadt. Auf der rtlckseite steht von dor band des

Schreibers: 'Schiffemburg'. Siegel am rand beschädigt.

1400. Bertha witwe Friedrich Sehefers bürgers zu Wetzlar be-

stimmt letztwillig über ihren nachlass, u. a. auch zu gunsten der

10 nonnen zu Schiffenberg. 1304 mai 11.

Cum varii rerum eventus et inopinati casus homini multociens 1304

soleant accidere, nec qui hodie vivit incolumis, cras sc sanum potent
m* 1 11

estimare, ego igitur Bertha relicta quondam Friderici dicti Schefere

civis Wetflariensis tale quit premeditans ac salnti anime mee salu-

15 briter providere cupiens, testamentum meum disposui et ordinavi com-

pos mentis et corporis pro ultima mca voluntate de consensu Heyno-

nis de Nuueren, quem in munburum et tutorem omnium bonorum

meorum elegi et constitui ubicunque locorum sitorum, et ordino in

hunc modum. Volens primo, ut post mortem meam bona mea sita in

20 villa de Letgesteren cum omnibus suis pertineneiis cedant Craftoni

clerico, filio quondam Hartmüdi Munzeres, solvencia ml* maldra sili-

ginis et maldrum tritici, que pereipiet et habebit sue vite temporibus;

ipso autem mortuo dicta cedet pensio conventui sanetarummonialium

in Scbyffinburg eternaliter possidenda. Item volens et ordinans, ut

25 Johanni meo fratri domus mea maior, quam possideo, et edificium

ibidem construetum, quod ein gewelbe nuneupatur volgariter, me mor-

tua cedat et permaneat eternaliter cum dimidia marca denariorum

annui redditus, quam habere in orto Ortwini braxatoris dinoscor.

Domus autem mea minor domui mee predicte annexa et contigua be-

30 ginis infrascriptis cedet me defuneta, que ad se iiii
or alias begiuas

discretas reeipient et in ea habitabunt, quoad vixerint, videlicet Ger-

drudi, Hildegundi, Lucbardi, Alhcldi 2
), Gerdrudi de Germesse et Suffie.

Sic Semper decem begine in eadem domo coinhabitabunt ; una autem

mortua, alie, que superfuerint, aliam ad se reeipient, quociens et

35 quando fuerit hoc necesse. Item assignavi Gerdrudi begine maldrum

Biliginis annue pensionis, quod habeo in villa de Luna, quoad vixerit;

ipsa mortua conventui ecclesie in Aldenburg inperpetuum permanebit.

1) 'Kwcenvorf orlg. 2) So im orig.
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Item assignavi Minoribus in Wetflaria xxnu kussinos et iii marcas

denariornm inter ipsos equaliter dividendas et iii marcas eisdem ad

eornm coqninam. Assignavi eciam fratri Wygando de Nuueren de

ordine Predicatorum tuuicam meam meliorem cum lecto inter lectos

meos meliori post mortem meam percipiendam. Assignavi eciam Pre- 5

dicatoribas in Franken vort dimidiam marcain denariornm inter ipsos

dividendam et dimidiam marcam ad eoram coquinam. Item assignavi

fratribii8 de ordine sancti Augustini in Alzeya dimidiam marcam et

ad coquinam eorum dimidiam marcam raore predicto. Item fratribus

Minoribus in Yolda marcam denariornm similiter dividendam. Item 10

unam marcam Minoribus in Frideberg. Item unam marcam fratribus

Minoribus in Marburg. Item fratribus Minoribus in Limpurg nnam

marcam. Assignavi eciam Hartraudo fratri meo viii marcas. Item

assignavi Wygando saccrdoti, filio quondam Conradi dicti Monicb,

xii marcas. Domus autem et curia quondam Hermanni de Vunne- 15

berg 1
) cedet Katerine filie dicti Hermanni et suis heredibus post mor-

tem meam eternaliter possidenda. Item assignavi vi kussinos et duos

lectos et unam cultram Bertheydi uxori predicti Heyuonis post mortem

meam percipiendos. Hanc ordinacionem huiusmodi testamenti pro

ultima mea voluntate ordinavi condicionaliter, videlicet ut omnia pre- 20

missa ad affeetum 2
)
perducantur me mortua, si ea bona ultra mei

victus necessitatem obtinuero debitis meis principaliter peraolutis. Si

autem in debitis tantis post mortem meam obligata permanerem, quod

ad ea solvenda facultas rerum mearum mobilium non subpeteret, tunc

ea debita solventur de predictis sie legatis omnibus secundum esti- 25

macionem quo marzal dicitur, contradictione qualibet non obstante.

Huiusmodi mei testamenti executores et manufideles elegi et eligo per

presentes fratrem Th. de ordine Minorura, meum confessorem, dictum

de Confluencia, Heynonem de Nuueren predictum et Bertam uxorem

suam, quibus testamentum meum, secundum quod premissum est, in 30

animas suas ad exequendum et peragendum committo me mortua et

de aliis bonis meis, que superfuerint, agendnm pro salute anime mee

et progenitorum meorum, prout coram deo in novissimis valeant red-

dere racionem. Ego Heyno de Nuueren predictus recognosco et pro-

testor publice ordinacionem predicti testamenti de mea esse voluntate 35

et consensu, dummodo debita, in quibus dicta Bertha obligata post

mortem suam fuerit, principaliter persolventur. In quorum omniuin

testimonium et robur sigillum civitatis Wetflariensis preeibus meis et

Heynonis mei munburi et tutoris predicti litteris presentibus est ap-

1) 'Tunob'g' orig. 1) So im orig. statt e fectom. 40
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pensum. Hnias facti testes sunt: Hermannus Selege, Heynemannns

Gerberti, Conradas Crawe, Ernestus de Nuueren, Rulo Reyc, scabini

civitatis predicte, et alii fidedigni.

Datum anno domini m°ccc°iiii0
, feria secnnda proxima post as-

5 censionem domini.

Aus orig.-perg. in Darmstadt Das siege! hängt beschädigt au geflochtener

rotseidener plattschnar, welche durch zwei löoher im bug gezogen und unter-

halb desselben einfach verschlungen ist Gedr.: Baur Iiess. Urkunden 1, 311

nr. 440 (nur das Vermächtnis an Schiffenberg).

io 1401. Die scheffen zu Wetzlar transsumieren aus dem teslamenl